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Anotace

Cílem této práce je zachytit klíĉové události po niĉivém

zemětřesení ve Skopji roku 1963 a v Banja Luce roku 1969. Důraz

je zvláště kladen na reakci svazových orgánů, zahraniĉní ohlas a

demografické změny v postiţených oblastech. Tyto aspekty

výzkumu jsou zapojeny do širšího náhledu na dějiny Jugoslávie

v 60. letech 20. století. Obě přírodní neštěstí zároveň slouţí jako

objekty komparace, u kterých je moţné sledovat změny postoje

jugoslávského vedení a veřejnosti v rozmezí několika málo let.

Klíĉová slova

Skopje, 1963, Banja Luka, 1969, zemětřesení, Makedonie, Bosna a

Hercegovina, Jugoslávie

Abstract

The aim of this work is to capture the key events after the

devastating earthquakes in Skopje in 1963 and Banja Luka in 1969.

A special emphasis is put on the reaction of the federal

authorities, foreign responses and demographic changes in the

affected areas. These aspects of the research are part of the

broader perspective on the history of Yugoslavia in the 1960s.

Both natural disasters also serve as the object of comparison that

can prove changes in the attitudes of the Yugoslav administration

and the public within a few years.

Key words

Skopje, 1963, Banja Luka, 1969, earthquake, Macedonia, Bosnia

and Herzegovina, Yugoslavia
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ÚVOD

Existence jugoslávského státu je jiţ minulostí. Během svého trvání několikrát

změnil název, státní zřízení, hranice i samu sjednocující myšlenku. Nejdelší

trvanlivost prokázala titoistická Jugoslávie, kterou můţeme vymezit roky 1943 a

1992 (druhým zasedáním Antifašistické rady národního osvobození Jugoslávie a

dokonĉením prvního rozpadu federace). Tato republika mnohé zdědila po

karadjordjevićovské monarchii, ale její státní idea byla novátorská, protoţe vyplývala

z utopické snahy budovat komunismus. Z dnešního pohledu je zřejmé, ţe tento

pokus selhal, ale jeho souĉasníci v něj zcela upřímně věřili. Zejména v prvních dvou

desetiletích vše nasvědĉovalo tomu, ţe vynaloţené úsilí bude korunováno úspěchem.

Zbylé tři dekády byly o poznání více problematické a sen o přechodu k beztřídní

spoleĉnosti se postupně rozpadal. Jak se jugoslávská cesta k socialismu odvíjela

v období tohoto přelomu, pojednává na dvou konkrétních příkladech tato práce.

Sjednocujícím motivem výkladu je reflexe zemětřesení, jeţ postihla

makedonskou metropoli Skopji roku 1963 a bosenskohercegovské město Banja Luku

a okolí v roce 1969. V obou případech se jednalo o rozsáhlé přírodní katastrofy,

které si vyţádaly ohromné materiální škody a desetitisíce lidí připravily o střechu

nad hlavou. Není proto překvapující, ţe vyvolaly mimořádný zájem spoleĉnosti a

vládnoucích elit.

Cílem výzkumu bylo zachytit reakci domácí a světové veřejnosti a

mocenských kruhů. Z toho plynou otázky, zdali byla ochota pomoci, jakých

dosahovala rozměrů a jaké nálady ji provázely. V oblasti politiky pak osvětlit

chování širší a uţší politické elity a v návaznosti na ni vysledovat postoj při obnově

poškozeného bytového fondu a hospodářství. Ekonomika byla v socialistickém

zřízení neodmyslitelně spjata s vládnoucím reţimem a neplnila jen funkci
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materiálně uspokojovat, tedy rozvíjet spoleĉnost, ale představovala také symbol,

který svým růstem legitimizoval vládu jedné strany.

Při výkladu se vycházelo z předpokladu, ţe Jugoslávie roku 1963 není touţ

zemí jako roku 1969. Projevovaly se v ní změny v mocenských sloţkách, proměny

dobového klimatu, materiální a duchovní posuny ve spoleĉnosti, přítomnost ĉi

nepřítomnosti zahraniĉních vlivů a mnoho dalších politických, sociálních a

hospodářských procesů.

Téma samo o sobě vybízelo k tomu, pokusit se na uvedené otázky odpovědět

co nejobšírněji, ale reálné moţnosti nedávaly přílišnou naději na úspěch. Zaměření

práce bylo přespříliš široké a s ohledem na neprobádanost tématu i znaĉně nároĉné.

Výzkum byl obtíţný i z toho důvodu, ţe dějiny socialistické Jugoslávie nejsou

dostateĉně zpracovány a zdá se, ţe ani v nejbliţší době tomu nebude jinak.

K dispozici je sice obsáhlá literatura, která se v rozliĉném obsahu a rozsahu zabývá

rozkladem a rozpadem státu na přelomu 80. a 90. let, ale kvalitních studií o

předcházejících desetiletích je poskrovnu. Nejen, ţe chybí podrobný rozbor

vnitropolitické situace, ale mnohdy nejsou rozpracovány ani elementární body

zahraniĉněpolitických vztahů.

Dosud publikovanou literaturu lze rozĉlenit na tu, jeţ byla vydána domácími

autory, a tu, které vyšla v zahraniĉí. O první z nich se dá říci, ţe je poplatná době

svého vzniku. Tím je především míněna oficiální marxistická historiografie, kterou

zastupuje např. Dušan Bilandţić ĉi Branko Petranović. Pro ni bylo příznaĉné

vyzdvihování úspěchů socialistického reţimu v oblasti hospodářství a zahraniĉní

politiky, ale jakékoli neúspěchy, nedostatky a mocenské spory byly pojímány

jednostranně nebo bez dobového kontextu. V tomto směru Dušan Bilandţić,

v souĉasné době jen jako chorvatský historiograf, nepřináší ve své objemné práci

Hrvatska moderna povijest (1999) nic převratného, ĉím by revidoval své předešlé

závěry. Nové náhledy nenabízí ani jeho srbský kolega Ljubodrag Dimić v přehledové

knize Istorija srpske drţavnosti. Knjiga 3. Srbija u Jugoslaviji (2001). O poznání lépe

‹ 8 ›

si vedl Slovinec Joţe Pirjevec, jehoţ Jugoslávie 1918-1992. Vznik, vývoj a rozpad

Karadjordjevićovy a Titovy Jugoslávie vyšla roku 2000 i v ĉeském překladu. Není

troufalé říci, ţe tato monografie je dosud nejlepším poĉinem o jugoslávských

dějinách vůbec. Nelze ovšem přejít někdy povrchní ĉi zkreslující momenty, zvláště

ve vztahu k autorově slovinské vlasti. Pro zájemce o tuto problematiku není ani

nikterak příznivé, ţe v Chorvatsku a Srbsku období socialismu nepatří mezi

vyhledávanou oblast zájmu a větší prostor je věnován jiným epochám národních

dějin. V Bosně a Hercegovině, Ĉerné Hoře a Makedonii k seriózním pokusům o

souhrnný výklad ještě ani nedošlo. Z úzce specializovaných prací vyboĉuje zdařilá

Nova strategija spoljne politike Jugoslavije 1956-1961 (2006) Dragana Bogetiće o

jugoslávské zahraniĉní politice do prvního zasedání „hnutí nezúĉastněných“.

Netřeba připomínat, ţe pro následující období podobné studie chybí nebo jsou

torzovitě zpracovány v odborných ĉláncích.

V zahraniĉí bylo k Jugoslávii přistupováno nesystematicky a s omezeným

přístupem k pramenům. Nepoĉítaje práce vzniklé na spoleĉenskou objednávku

v období válek v 90. letech 20. století, můţeme vyzdvihnout sondu o vnitropolitické

situaci Nationalism and Federalism in Yugoslavia, 1963-1983 (1984) Pedra Rameta a

objevnou studii o nezaměstnanosti Socialist unemployment: the political economy of

Yugoslavia, 1945-1990 (1995) Susan L. Woodwardové. Mezi obecnými publikacemi

nelze pominout velmi ĉtivou Yugoslavia as History: twice there was a country

(1996) Johna R. Lampa. Obdobné práce vycházely i v dalších světových jazycích.

V ĉeském prostředí zasluhuje pozornost řada monografií vydaná Nakladatelstvím

lidové noviny, mezi nimi Dějiny jihoslovanských zemí (2001), Dějiny Makedonie

(2003), Dějiny Srbska (2005) a Dějiny Chorvatska (2007). Jiţ svým zadáním jsou díly

spíše populárně vědnými neţ ryze odbornými, ale na kvalitě jim dodává, ţe vznikly

v kolektivech profesních historiků. Vzácnou výjimkou je monografie Jana Pelikána

Jugoslávie a Praţské jaro (2008), která se zabývá dopadem událostí v Ĉeskoslovensku


[…]


situation was more difficult. All of the republics and autonomous regions, except

Bosnia and Herzegovina, refused to give funds in order replace the damaged

infrastructure. The search for a compromise took months and a permanent solution

was found almost one year, when Bosnia and Herzegovina was finally outvoted by

the other republics.

Long-term assistance for Skopje amounted to 400 billion dinars (about 533

million dollars)414 from 1963 to 1970. For Bosanska krajina it was of 5.2 billion dinars

412 Borba. Beograd 7. 8. 1963, p. 1.
413 Borba. Zagreb 3. 11. 1969, p. 1 a 4.
414 ASCG, f. 130, 351-515: government meeting 27. 11. 1964, point 1a. Nacrt propisa kojima se
utvrĊuju ukupni iznosi, izvori korišćenja sredstava… p. 3-4.
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(approximately 415 million dollars)415 for the period from 1970 to 1975. These

amounts cannot be easily measured, although the period of time in question is a

relatively short one. Indeed, a comparison is not possible due to the impact of the

inflation and because of the calculation method used.

Moreover, 13 billion dinars (17.4 million dollars)416 were raised in Yugoslavia

in the first five months after July 1963. For Bosanska krajina, within six months after

October 1969, 124.4 million dinars (10 million dollars) were collected417. The overall

comparison shows that the assistance for reconstruction after the earthquake given

by the Slovenian business sector was less generous than others. However, the main

share of reconstruction was borne by the affected republics.

Both disasters had a strong response from abroad. Yugoslavia obtained

foreign loans for Skopje between 180 and 190 million dollars as well as 1.3 million

dollars for humanitarian aid purposes.418 Bosanska krajina, on the other hand, did

not receive any foreign loans and financial assistance was considerably smaller

(about 382 000 dollars)419. A comparison shows that the volume of participation of

one country in the aid for the earthquakes was directly connected to the current

political relations of Yugoslavia with that country as well to the relations with her

allies. In the early 1960s Tito's regime skilfully manoeuvred between rival blocks,

which yielded large loans from both sides. At the end of the 1960s Yugoslavia was in

partial isolation from the superpowers.

As emerges from the analysis of demographic changes in the affected areas,

the earthquakes contributed to some migration processes, but not significantly. After

415 ASCG, f. 130, 519-864: government meeting 12. 10. 1970, point 1. Predlog zakona o uĉešću
federacije u obnovi Bosanske krajine.
416 ASCG, f. 142/II, 124: Bilten na generalnata direkcija za obnova i izgradba Skopje. 27. 12. 1963, p. 9-

10.
417 ASCG, f. 130, 508-845: government meeting 3. 6. 1970, point 4. Pregled prikupljene pomoći za
postradale od zemljotresa u Bosanskoj krajini. 22. 5. 1970, p. 1.
418 ASCG, f. 142/II, 123: Republiĉki odbor za pomoć na Skopje – br. 26. 6. 11. 1963, p. 4-6.
419 AMIJ, f. KPR 1953-1980, II-11: Informacija o pomoći postradalom podruĉju Bosanske krajine. 18.

5. 1970, p. 9-11.

‹ 179 ›

1945 both regions achieved significant social and economical progresses, which

included a considerable movement of people.
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PŘÍLOHY

Slovníĉek

Zkratky a původní názvy institucí, významných organizací a spoleĉností

(původní názvy jsou uvedeny srbochorvatsky v ekavské variantě a makedonsky)

odbor odbor, výbor

savezni sekretar svazový ministr, resp. svazový tajemník

savezni sekretarijat svazové ministerstvo, resp. svazový sekretariát

V textu je pouţíván výraz náměstek v mnohem širším významu, neţ jaký měl

v jugoslávské administrativě. Rozlišovaly se jeho profesní stupně:

zamenik sekretara zástupce ministra, resp. zástupce tajemníka

» tento post byl zaveden kvůli vytíţenosti ministra;

povinností zástupce bylo přijímat zahraniĉní hosty,

úĉastnit se schůzí a jménem ministra konat, přiĉemţ

odpovědnost leţela stále na ministrovi

podsekretar podtajemník

» byl nejkvalifikovanější pracovník na ministerstvu,

který zabezpeĉoval odbornou stránku jeho ĉinnosti

pomoćnik sekretara pomocník tajemníka

» vedl jednu ze sekcí ministerstva
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Makedonská vláda, resp. Výkonná rada Shromáţdění SR Makedonie

Извршен совет на Собранието на СР Македонија

Makedonský parlament, resp. Shromáţdění SR Makedonie

Собрание на СР Македонија

JAT Jugoslávský letecký přepravce

Jugoslovenski aerotransport

JNA Jugoslávská lidová armáda

Jugoslovenska narodna armija

SFRJ Socialistická federativní republika Jugoslávie

Socijalistiĉka federativna republika Jugoslavija

SR Socialistická republika

Socijalistiĉka republika

SSRNJ Socialistický svaz pracujících Jugoslávie

Socijalistiĉki savez radnog naroda Jugoslavije

SKJ Svaz komunistů Jugoslávie

Savez komunista Jugoslavije

SKM Svaz komunistů Makedonie

Сојузот на комунисти на Македонија

SIV Svazová vláda, resp. Svazová výkonná rada

Savezno izvršno veće

Svazový parlament, resp. Svazové lidové shromáţdění

Savezna narodna skupština

ÚV Ústřední výbor

Centralni komitet
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MAPY OBLASTÍ ZASAŢENÝCH ZEMĚTŘESENÍM

Skopje, SR Makedonie

Situace před zemětřesením

Zdroj

http://www.pollitecon.com/html/reprints/assets/Detailed_Topographical_Map_of_M

acedonia_And_Surrounds_Skopje_Region.jpg

‹ 183 ›

Banja Luka, SR Bosna a Hercegovina

Situace před zemětřesením

Zdroj

http://www.lib.utexas.edu/maps/ams/western_europe/txu-oclc-6472044-nl33-12.jpg
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