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Mihad Mujanovié se chopil tématu, které se dotýká jak politických, tak

sociálních dějin Jugoslávie v období, které je v dosavadní odborné literatuře

zpracováno jen velice torzovitě. Jakákoliv dílčí studie o Jugoslávii šedesátých let je

tak pro historické poznání velmi přínosná. Předkládaná diplomová práce je však o to

přínosnější, že je detailní analýzou archivních pramenů a zpracovává látku, která

zůstávala doposud historiky zcela nedotčena.

Autor strukturoval práci logicky a velmi přehledně. Oběma zemětřesením se

věnoval odděleně ve dvou hlavních kapitolách, které rozčlenil na tři podkapitoly.

V nich pak rekonstruoval dění spojené se sanací škod a obnovou života

v postižených městech a přilehlé oblasti. Zabýval se především mechanismem

zajištění finanční a materiální pomoci v rámci Jugoslávie i v zahraničí. V tomto

výkladu však vylíčil i společenské a národnostní poměry v místě neštěstí, které se

přímo promítaly do řešení sociálních otázek evakuovaného obyvatelstva nebo při

následné rekonstrukci. Mujanovié se také zabýval demografickými důsledky obou

katastrof. Zvláště v případě zemětřesení ve Skopje se poměrně často objevuje

tvrzení, že obnova města přispěla k proměně etnického složení jeho obyvatel. Autor

však přesvědčivě dokázal, že vliv zemětřesení na sociální procesy se příliš zveličuje.

Následné rekonstrukce maximálně jen urychlily některé trendy, které byly na

samotné přírodní katastrofě nezávislé.

Oddíl věnovaný Skopji i Banja Luce je vždy uveden přehledem politického

vývoje v Jugoslávii v předchozích letech. Tyto pasáže jsou pro následnou analýzu

jednání republikových i federálních orgánů nezbytné. Vysvětlují nejen jejich

kompetence, ale také poměry mezi jugoslávskou vládnoucí elitou a hierarchii hodnot,

které tato elita v daný moment ctila.

Výklad o situaci v Banja Luce a celé severozápadní Bosně po zemětřesení

v roce 1969 je formulován s ohledem na předchozí neštěstí v Makedonii. Přímému

srovnání však dal Mujanovié zvláštní prostor až v závěru. Svou analýzou dosáhl

zajímavých zjištění. Míra angažovanosti federálních orgánů, ostatních jugoslávských

republik i zahraničí v pomoci makedonskému hlavnímu městu byla větší než

severozápadní Bosně o pět let později. Zřejmými důvody pro slabší odezvu a nižší

solidaritu v rámci Jugoslávie v případě Banja Luky byly ústavní a politické změny ze

šedesátých let, které vedly k decentralizaci a přenosu kompetencí na jednotlivé

republiky. Dalším důvodem byla patrně - i když to autor explicitně neříká - částečná

generační výměna funkcionářského kádru. Mladší funkcionáři se více identifikovali se

svými mateřskými republikami, cítili se vázáni hájit předně jejich zájem a nebyli

ochotni přinášet oběti ve prospěch obyvatel jiné republiky. Tento vývoj lze sledovat

téměř u všech republik jugoslávské federace s výjimkou Slovinska, které již v případě

zemětřesení ve Skopje přispělo na jeho sanaci výrazně méně, než by tomu

odpovídal jeho ekonomický potenciál. Mujanovié ovšem poukazuje také na další

faktory, jako odlišnou roční dobu, kdy k zemětřesení došlo, koincidenci s jinými

významnými událostmi, kterým neštěstí v Bosně konkurovalo v médiích, i nižší počet

obětí na životech a tím i menší míru soucitu u veřejnosti. Do akcí na pomoc Banja

Luce se také podstatně skromněji než ve Skopje zapojilo zahraničí. Mezi důvody

jmenuje autor momentální mezinárodní izolaci SFRJ i jiné vážné kauzy zastiňující ve

světových médiích zemětřesení v Jugoslávii.

Diplomovou práci Mihada Mujanoviée považuji za neobyčejně kvalitní, a to

z těchto důvodů:

Pojednává zcela původní téma a je založena na studiu pramenů

v zahraničních archivech. Přínos práce pro obor historie a historické balkanistiky je

nejen v českém, ale i mezinárodním měřítku nesporný.

Po formální stránce jí téměř není co vytknout. Text je stylisticky vytříbený a

obsahuje jen minimum překlepů. Poznámkový aparát je pečlivě zpracovaný.

Jen pro forma zmiňuji i některé nedostatky, kterých jsem si v práci povšiml a

několik drobných osobních výhrad, které předkládám k diskusi:

Neztotožňuji se s tvrzením, že období socialismu nepatří mezi vyhledávané

oblasti zájmu historiografie v Srbsku a Chorvatsku (s. 8).

Pro výrobní subjekty v socialistickém hospodářství je vhodnější zřejmě

používat pojem "podnik" či "závod" než "společnost" (s. 27).

Podřízenost republikového stranického vedení Makedonie vůči ÚV SKJ a

Titovi nepovažuji za nijak překvapivé, což ovšem vyplývá z formulace na str. 35.

K větě "úplný seznam zesnulých obsahoval nakonec 1070 jmen, mezi nimiž

nechyběly oběti těžkých zranění": Slovo "zesnulý" v tomto významu není vhodné.

Příčinou smrti asi každé oběti přírodní katastrofy je patrně "těžké", tedy smrtelné

zranění (s. 37).

Tvrzení, že v Makedonii nebyl "v poválečné době" Uak dlouho trvala?) ve

vládní či stranické funkci žádný příslušník národnostních menšin (tzv. národností) je

stavěno do kontrastu s Kosovem a Vojvodinou. Statut Makedonie byl přitom od

autonomních oblastí Kosova a Vojvodiny odlišný a tím i zdejší postavení "národností"
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(s. 38). Navíc si autor posléze protiřečí, když zmiňuje místopředsedu makedonské

vlády Kemala Sejfulu (s. 44).

Zřejmým nedopatřením je zařazení různých jugoslávských institucí mezi

zahraniční odesílatele soustrastných telegramů makedonským orgánům (s. 74).

Mezi socialistickými zeměmi, které nejvíce přispěly na pomoc Skopji, jsou na

prvním místě uvedeny SSSR, NDR, Polsko a Bulharsko (s. 82). Z následující tabulky

(s. 84) však vyplývá, že mezi tyto čtyři státy patřila místo Bulharska ČSSR.

Nejednotně autor používá označení pro kosovskou autonomní oblast "Kosovo

a Metochie. V češtině je možné uvést buďto počeštělé Metochie nebo původní

Metohije, nikoliv však Metochije (např. s. 94). Kosovo, což je v češtině zavedený

termín, je několikrát uvedeno jako "Kosova" (tedy albánsky?, např. s. 150).

Českému čtenáři by bylo možná vhodné vysvětlit, jaká území Srbska se

nazývají "Jižní Moravou" a "Starovlašským krajem" (s. 94, 105).

Logiku postrádá zmínka o mocenském pádu Aleksandra Rankoviée. Nejprve

je uvedeno, že jeho obvinění z centralismu, unitarismu a srbského nacionalismu bylo

čistě účelové a nezakládalo se na pravdě. V zápětí však následuje tvrzení, že pádem

Rankoviée utrpěli centralisté (s. 102). K tomu byl dodal, že popis mocenských

proměn na str. 102-104, považuji za ne zcela přehledný a je dle mého soudu největší

slabinou celé práce.

Tyto připomínky však jsou zcela okrajové a nijak této diplomové práci nesnižují

její výjimečnou vysokou úroveň.

Diplomovou práci Mihada Mujanoviée doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako

výbornou.

V Praze, dne 8. září 2010
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PhDr. Ondřej Vojtěchovský, PhD.
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